РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ КЕТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  27 января 2025 г.  № 203
                                с. Кетово

Об утверждении положения о  деятельности трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений при Администрации Кетовского муниципального округа Курганской области
Руководствуясь  Трудовым кодексом Российской Федерации от 30 декабря 2001 года № 197-ФЗ, Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Курганской области от 2 июля 2002 года №199 «О регулировании системы социального партнерства в Курганской области» и Уставом Кетовского муниципального округа Курганской области, в целях реализации мер по регулированию социально-трудовых отношений на территории Кетовского муниципального округа, Администрация Кетовского муниципального округа Курганской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить положение о деятельности трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений при Администрации Кетовского муниципального округа Курганской области (далее - Комиссия), согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2.Утвердить состав Комиссии, согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
3.Настоящее постановление  подлежит официальному опубликованию в установленном порядке и размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации Кетовского муниципального округа Курганской области.
4.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
5.Контроль  за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Кетовского муниципального округа.
Глава  Кетовского муниципального округа
Курганской  области                                                                                            О.Н.Язовских
Кондратьева Ирина Владимировна

(35231)23-9-40
Приложение 1

к постановлению Администрации

Кетовского муниципального округа от 27 января 2025 г.   № 203

«Об утверждении положения о  деятельности трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений при Администрации Кетовского муниципального округа Курганской области»

ПОЛОЖЕНИЕ

о деятельности трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений при Администрации Кетовского муниципального округа Курганской области
1. Общие положения

            1.1. Положение о порядке деятельности трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений при Администрации Кетовского муниципального округа Курганской области устанавливает порядок деятельности трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений при Администрации Кетовского муниципального округа Курганской области по регулированию социально-трудовых отношений на территории Кетовского муниципального округа (далее - Комиссия).
           1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, нормативно-правовыми актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Курганской области, муниципальными правовыми актами Администрации Кетовского муниципального округа, Думы  Кетовского муниципального округа, а также настоящим Положением.
2. Организационные основы деятельности Комиссии
         2.1. Комиссия формируется в составе председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии, секретаря Комиссии и членов Комиссии.
          2.2. В состав членов Комиссии входят представители органов местного самоуправления Кетовского муниципального округа Курганской области (далее - органы местного самоуправления), территориальных органов исполнительной власти в Курганской области, входящих в состав Комиссии (по согласованию), территориальных объединений работодателей Кетовского муниципального округа Курганской области (по согласованию), координационных советов организаций профсоюзов  Кетовского муниципального округа Курганской области (по согласованию), а также иных заинтересованных органов и организаций (по согласованию).

2.3. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.
2.4. Работа Комиссии осуществляется в форме заседаний, которые могут быть проведены в очном формате или формате видео-конференц-связи. В случае необходимости по инициативе председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии, а также членов Комиссии (по согласованию) могут проводиться выездные заседания Комиссии.

2.5. Заседания Комиссии ведет председатель Комиссии,  в случае его отсутствия - заместитель председателя Комиссии. Председатель Комиссии руководит ее деятельностью и несет ответственность за выполнение возложенных на Комиссию задач.
2.6. Подготовка и организация проведения заседаний Комиссии осуществляется секретарем Комиссии.

2.7. Решения Комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии.

2.8. Решения Комиссии оформляются в трёхдневный срок протоколом, который подписывается председательствующим на заседании Комиссии и секретарем Комиссии. Решения Комиссии носят рекомендательный характер.
2.9. Для реализации решений Комиссии могут издаваться распоряжения Главы Кетовского муниципального округа Курганской области.

2.10. Решения Комиссии, принятые в пределах ее компетенции, направляются членам Комиссии. Члены Комиссии не вправе разглашать сведения, ставшие известными в ходе заседания Комиссии.
3. Основные задачи и полномочия  Комиссии
3.1. Основными задачами Комиссии являются:
1) обеспечение согласованных действий органов местного самоуправления Кетовского муниципального округа Курганской области, территориальных органов исполнительной власти в Курганской области, государственных внебюджетных фондов, территориальных объединений работодателей Кетовского муниципального округа Курганской области, координационных советов организаций профсоюзов  Кетовского муниципального округа Курганской области, а также иных заинтересованных органов и организаций в целях реализации задач Комиссии;
2) осуществление мониторинга и анализа результатов деятельности Комиссии на территории Кетовского муниципального округа Курганской области;

3) информирование граждан в средствах массовой информации, в том числе на официальном сайте администрации Кетовского муниципального округа Курганской области, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о деятельности Комиссии.
3.2. Комиссии в рамках возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:

1) участие в мероприятиях, предусмотренных планом работы;
2) направление в Комиссию имеющейся информации для проведения органами регионального государственного контроля (надзора), муниципального контроля контрольных (надзорных) мероприятий, профилактических мероприятий в целях противодействия нарушению трудового законодательства;
3) проведение анализа письменных обращений граждан и юридических лиц, поступивших в органы местного самоуправления, содержащих информацию о нарушениях трудового законодательства;

4) организация горячей линии по приему жалоб населения по фактам осуществления трудовой деятельности с нарушениями законодательства и оперативному регулированию на такие жалобы;
5) мониторинг деятельности работодателей на территории Кетовского муниципального округа Курганской области в целях реализации мероприятий, направленных на предотвращение нарушений в сфере трудового законодательства.
4.Права  Комиссии

            4.1. Комиссии имеет право:
1) приглашать в установленном порядке на заседания Комиссии и заслушивать должностных лиц и специалистов органов и организаций, не входящих в состав Комиссии;
2) рассматривать на заседаниях Комиссии ситуации, связанные с осуществлением трудовой деятельности в нарушение установленного трудовым законодательством порядка оформления трудовых отношений.

3) приглашать на заседания Комиссии и заслушивать руководителей и представителей хозяйствующих субъектов, а также запрашивать у них в установленном порядке информацию по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.

4) принимать решения по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.

4.2. Комиссии подготавливает и предоставляет:
1) предложения о направлении в органы исполнительной власти Курганской области, государственные внебюджетные фонды запросов о предоставлении информации, включая персональные данные и сведения, в том числе:

о возможном использовании труда граждан без оформления трудовых отношений в соответствии с трудовым законодательством и (или) о возможном заключении гражданско-правовых договоров, фактически регулирующих трудовые отношения между работником  и работодателем;

о наличии информации о хозяйствующих субъектах, получивших из бюджета государственную поддержку для реализации мероприятий (работ, услуг);

о наличии информации о хозяйствующих субъектах, у которых объемы представляемых услуг (человеко-часы, нормы обслуживания) по заключенным государственным (муниципальным) контрактам не соответствует численности работников, указанной в отчетности;
2) предложение о направлении в Управление Федеральной налоговой службы по Курганской области запросов сведений и информации, в том числе составляющих налоговую тайну, перечень которых утверждается в соответствии с ч.3 ст.67 Федерального закона от 12 декабря 2023 года №565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации»;

3) информацию о работе Комиссии.
4.3. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет Администрация Кетовского муниципального округа Курганской области.
Приложение 2

к постановлению Администрации

Кетовского муниципального округа от  27 января 2025 года
№ 203        «Об утверждении положения о деятельности трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений при Администрации Кетовского муниципального округа Курганской области»

СОСТАВ

трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений при Администрации Кетовского муниципального округа Курганской области
	Координатор Комиссии -  Первый заместитель Главы  Кетовского муниципального округа Курганской области;

	Заместитель координатора Комиссии - заместитель Главы Кетовского муниципального округа по социальной политике;
Заместитель координатора Комиссии - заместитель Главы Кетовского муниципального округа по финансовой  политике – руководитель Финансового управления;

Секретарь Комиссии - главный специалист отдела экономического развития Администрации Кетовского муниципального округа.

Члены  Комиссии  на территории  Кетовского  муниципального округа:

- Начальник  отдела сельского хозяйства  Администрации  Кетовского  муниципального округа;

-Председатель Координационного совета профсоюзных организаций Кетовского муниципального округа (по согласованию);

- Директор  ГКУ ЦЗН г. Кургана (по согласованию);

-Начальник отдела экономического развития Администрации Кетовского муниципального округа;

- Представитель общественного совета по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства при Администрации Кетовского муниципального округа (по согласованию).